
 diário oficial Nº 34.572  89 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

Art. 5º Ficam restabelecidos os prazos dos procedimentos extrajudiciais 
dos órgãos de execução situados nos munícipios de que trata esta Portaria, 
a contar da publicação deste ato, sendo restituídos por tempo igual ao que 
faltava para sua complementação.
Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 651635

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria N° 029/2021/GAB/MPCM-PA, 15.04.2021
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar nº 086/2013, RESOLVE:
Exonerar o servidor FERNANDO  AUGUSTO DE O. SANTOS, do Cargo de 
Diretor Administrativo/Financeiro. Nomear para o exercício do Cargo As-
sessor Especial  I, a partir de 08.04.2021
Maria Inez K. de M. Gueiros Procuradora-Geral / MPCM-PA

Protocolo: 651447

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Termo Aditivo Dispensa de Licita-
ção 001/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secre-
taria Municipal de Administração. Objeto: Locação de Imóvel que visa o 
funcionamento da casa do Cidadão do Município de Abaetetuba. Origem: 
Contrato nº 2019/001. Contratada: Lúcia de Fátima de Albuquerque Nery, 
inscrita no CPF: o nº 083.106.452-87. 2º Termo Aditivo a prorrogação de 
prazo de vigência de contrato celebrado entre as partes de 11/01/2021 a 
11/01/2022; consoante com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93.

Protocolo: 651589
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO; CHAMADA PUBLICA 
Nº 002/2021. Objeto Contratação de Empresa Especializada em Forneci-
mento de Exames Laboratoriais Específicos para o Programa Rede Cegonha 
Para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Abaetetuba.  Fundamento Legal: Art. 25º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n°12.282.048/0001-19. 
Contratada: DAR CARDOSO EIRELI-ME, CNPJ nº 05.412.093/0001-58. 
Contrato nº 2021/040-PMA, pelo valor global de R$ 214.347,50 (duzentos 
e quatorze mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). Vi-
gência de 12 (doze) meses de 27/04/2021 a 27/04/2022. Maria Francinete 
Carvalho Lobato - Secretária de Saúde

Protocolo: 651590

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AUGUSTO CORRÊA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
AVISO ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-0005. Fica 
alterada a data de abertura do Pregão Eletrônico supracitado que acon-
teceria no dia 05/05/2021 para o dia 14/05/2021, a partir das 09h00, a 
alteração se deu por razões técnicas administrativas. O restante permane-
ce sem alteração. Edital disponível nos sites: http://augustocorrea.pa.gov.
br/; http://tcm.pa.gov.br e www.licitanet.com.br.  Ivanêz Baldez do Nasci-
mento - Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 651592

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE ALTERAÇÃO. CONCURSO Nº 4-001/2021. O município de 
Barcarena, PA, através da Secretaria Municipal de Cultura e CPL, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas, torna pública, para que chegue 
ao conhecimento dos interessados, a alteração do edital do processo li-
citatório em destaque, cujo objeto é Concurso para selecionar e premiar 
50 (cinquenta) mulheres que desenvolvem atividades artísticas e culturais 
no município de Barcarena, conforme projeto básico e regulamento. Ins-
crição: até o dia 12/05/2021. A alteração completa do edital encontra-se 
disponível na sala da CPL, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no 
endereço descrito no preâmbulo do edital; poderá ainda ser adquirida, 
gratuitamente, no portal da transparência da prefeitura no seguinte en-
dereço: www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. Demais informações no 
departamento de licitações e contratos, em dia de expediente das 08:00 
às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br; ou 
ainda pelos telefones: (91) 99393-6685 - (91) 3753-3341. Thais Silva 
Quaresma - Presidente da CPL.

Protocolo: 651594

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 006/2021.
OBJETO: Aquisição de parte de um imóvel contíguo, destinado à ampliação do 
Cemitério Municipal de Brasil Novo, totalizando a fração de 1,0190ha, igual a 
10.190m², com as seguintes coordenadas: Inicia-se no vértice M03, de coor-
denadas UTM E328265.32 e N9635101.85; deste, segue confrontando com 
o Cemitério Municipal, com os seguintes azimutes e distâncias: 165º36’57’ e 
203,73m até o vértice M04, de coordenadas UTM328315.93 e N9634904.51; 
deste, segue confrontando com a Fazenda Floresta, com os seguintes azimu-
tes e distâncias: 256º37’11” e 50,00m até o vértice M06, de coordenadas 
UTM E328267.29 e N9634892.94; deste, segue confrontando ainda com a Fa-
zenda Floresta, com os seguintes azimutes e distâncias: 345º37’06” e segue 
confrontando com também a Fazenda Floresta, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 76º56’12’’ e 50,00m até o vértice M03, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. CONTRATADO: Espólio do Srº Antonio Medeiros Costa e da 
Srª Maria José Medeiros Costa, representado pelos filhos herdeiros a seguir:
1.  MARIA DAS GRAÇAS COSTA DE MEDEIROS, RG Nº 4738088-2ª via-PC/
PA, CPF Nº 029.491.642-34;
2.  ANTONIO DE MEDEIROS COSTA JUNIOR, RG Nº 4747240 - PC/
PA, CPF Nº 059.353.262-72;
3.  ANA LUCIA COSTA DE MEDEIROS, RG Nº 4736261 PC/PA, CPF 
Nº 109.897.652-53;
4.  MARTINHO ALVES DA COSTA NETO, RG Nº 4794448 - 2ª via-PC/PA, CPF 
Nº 116.438.462-72;
5.  MARIA DO SOCORRO MEDEIROS COSTA, RG Nº 4747242-PC/PA, CPF 
Nº 109.900.892-15;
6.  FRANCISCO DE MEDEIROS COSTA, RG Nº 4392953 3ª via-PC/PA, CPF 
Nº 229.415.094-53;
7.  JOSE DE ANCHIETA MEDEIROS COSTA, RG 4739244 - PC/PA, CPF Nº 
174.599.152-20;
8.  ELZA DE MEDEIROS COSTA, RG Nº 5429853 2ª via - PC/PA, CPF Nº 
219.497.782-15;
9.  TANIA MARIA DE MEDEIROS COSTA, RG 6141704 - 2ª via - PC/PA, CPF 
Nº 440.213.804-34;
10.  LUIZETE DE MEDEIROS COSTA, RG Nº 4747222-PC/PA, CPF Nº 
219.497.862-34;
11.  FRANCISCO DAS CHAGAS DE MEDEIROS COSTA, RG 5430020 - 2ª 
via - PC/PA, CPF Nº 243.629.562-04.
CONTRATO Nº VALOR R$: 120.000,00 (cento e vinte mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2052 - Manutenção Da Sec. De Administração e Finan-
ças; 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito.

Protocolo: 651595

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-CPL-004/2021-FMS
Processo Administrativo nº 2021.0426-01/SEMUS
O Município de Breu Branco-PA, através do Fundo Municipal de Saúde-FMS, 
por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público que realizará a licita-
ção supramencionada, com abertura da sessão na data de 14/05/21 às 
14h00min, horário de Brasília-DF, através do site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura, eventual e 


